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1.인적자원 운용 6,408 6,740 -332

1.기타 교직원보수 2,300 2,800 -500

1.교직원대체인건비 2,300 2,800 -500

1.[초]직원대체인건비 2,300 2,800 -500

1.기간제직원인건비 2,300 2,300 0

2.무기계약직원법정부담금 0 500 -500
교육공무직4대보험정산금 : 125,000원*4명

*(-1회)=
-500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,108 3,940 168

1.교직원역량강화 2,100 2,400 -300

1.[초]직무연수 2,100 2,400 -300

1.일반수용비 2,100 2,400 -300 일반직 직무연수 : (-100,000원)*3명= -300,000

2.교직원복지 2,008 1,540 468

1.[초]동호회지원 1,008 540 468

1.교직원복지비 1,008 540 468
배움과 성장의 날 운영 : 10,000원*3종*1

회=
30,000

(성립전_1추)배움과 성장의 날 운영 : 

36,500원*12명*1회=
438,000

2.[초]피복지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 106,566 85,564 21,002

1.급식 관리 56,190 35,519 20,671

1.학교급식운영 56,190 35,519 20,671

1.[초]우유급식비 0 945 -945

1.우유급식비 0 945 -945 급식용우유대금 : 94,500원*(-10월)= -945,000

2.[초]급식운영비 53,906 34,199 19,707

1.일반수용비 7,660 2,728 4,932
(성립전_1추)소모품구입비(목적) : 75,500

원*4종*1회=
302,000

소모품구입비(목적) : 500,000원*2회= 1,000,000

기구이설비(목적) : (-1,370,000원)*1회= -1,370,000

(성립전_1추)기구이설비(목적) : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.연료비 4,000 3,500 500 가스사용료(자체) : 500,000원*1월= 500,000

3.급식용식재료비 32,484 27,971 4,513
(성립전_1추)식품비(유,초학생) : 117,000

원*6월=
702,000
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(성립전_1추)식품비(유,초학생) : 17,750

원*4월=
71,000

(성립전_1추)식품비(유,초학생) : 98,250

원*4월=
393,000

(성립전_1추)식품비(유,초학생) : 

816,500*4월=
3,266,000

(성립전_1추)식품비(유,초학생) : 13,500

원*6월=
81,000

(성립전_1추)급식비차액보전비(목적) : 

(5,000원*22명*31일)+(6,000원*2명)=
3,422,000

급식비차액보전비(목적) : 3,422,000원

*("-1회)=
-3,422,000

4.비품구입비 9,762 0 9,762
(성립전_1추)(목적)노후급식기구 교체구입

비 : 2,440,500원*4종*1회=
9,762,000

3.[초]대체인건비 2,284 375 1,909

1.기간제직원인건비 2,284 375 1,909
(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

76,010*1명*8일=
609,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

76,010원*1명*3일=
229,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

76,100원*1명*5일=
381,000

조리종사원대체인건비 : 77,000원*1명*5회

=
385,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

76,090원*1명*4일 =
305,000

2.보건관리 13,518 12,518 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,960 3,330 630

1.[초]학생건강검사 330 330 0

1.학생복지비 330 330 0

2.[초]보건실운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

3.[국고][초]흡연예방예방사업 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육용품 및 홍보물구입 : 

10,000원*25개*2회=
500,000

4.[초]교직원건강검사비 130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130
(성립전_1추)(목)급식종사자 폐암검진비 :

 130,000원*1명*1회=
130,000

2.학교환경위생관리 9,558 9,188 370

1.[초]먹는물관리 1,961 1,961 0

1.일반수용비 1,961 1,961 0

2.[초]공기질측정 5,547 5,027 520

1.일반수용비 5,547 5,027 520
(경)공기청정기임대료 : 4,000원*13대*10

월=
520,000
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3.[초]방역관리 2,050 2,200 -150

1.일반수용비 2,050 2,200 -150
(경)코로나19방역소독 : 150,000원*(-2

회)=
-300,000

교사방역소독비 : 150,000원*1회= 150,000

3.학생복지 36,858 37,527 -669

1.학생복지운영 36,858 37,527 -669

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학생교과서구입 2,428 3,577 -1,149

1.교육운영비 2,428 3,577 -1,149
(경)학생용교과서구입비 : (-1,065,000

원)*1교=
-1,065,000

(경)교과서 분배 지원활동비 : 84,000원

*(-1회)=
-84,000

3.[초]통학차량(임차)운영 13,923 13,923 0

1.일반수용비 5,321 5,321 0

2.연료비 8,602 8,602 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,807 19,327 480

1.무기계약직원인건비 17,446 17,037 409
(성립전_1추)근속수당 : 60,000원*1명*1회

=
60,000

(성립전_1추)기본급 : 140,000원*1명*1회= 140,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*2회=
200,000

(성립전_1추)연차수당 : 9,000원*1명*1회= 9,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,811 1,740 71
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 71,000

원*1명*1회=
71,000

3.기본적 교육활동 69,495 50,138 19,357

1.교과 활동 41,286 30,338 10,948

1.교과활동지원 11,767 5,610 6,157

1.[초]학습준비물구입 1,100 1,260 -160

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 800 960 -160 (경)학습준비물 구입 : 40,000원*(-4명)= -160,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,917 1,800 1,117

1.교육운영비 2,917 1,800 1,117 (경)교과용지도서구입비 : 139,620원*8명= 1,117,000
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3.[초]보결수업관리 2,700 1,500 1,200

1.운영수당 2,700 1,500 1,200 보결수당 : 10,000원*12시간*10회= 1,200,000

4.[초]보충과정운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)4학년 교구교재비 : 

30,000원*10종*1회=
300,000

(성립전_1추)(목)5학년 교구교재비 : 

30,000원*10종*1회=
300,000

(성립전_1추)(목)6학년 교구교재비 : 

40,000원*10종*1회=
400,000

5.[초]기초학력지도 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,816 0 2,816
(성립전_1추)(목)맞춤형프로그램 운영강사

비 : 32,000원*4시간*2회*11주=
2,816,000

2.교육운영비 184 0 184
(성립전_1추)(목)맞춤형프로그램운영교재

비 : 23,000원*4명*2회=
184,000

6.[초]조정기프로그램운영 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.예술 교과활동 2,000 0 2,000

1.[초]교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)문화예술 교육활동 체험

비 : 30,000원*20명*3회=
1,800,000

(성립전_1추)(목)문화예술 교육활동 재료

구입비 : 10,000원*20명*1회=
200,000

5.선택 교과활동 840 500 340

1.[초]기타교과운영 840 500 340

1.운영수당 540 200 340
(성립전_1추)(목)평화통일교육수업 강사비

 : 170,000원*2회=
340,000

2.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 4,300 3,500 800

1.[초]교과운영 4,300 3,500 800

1.교육운영비 3,300 3,300 0
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2.비품구입비 1,000 200 800 개별반비품구입 : 800,000원*1종*1회= 800,000

7.유치원 교과활동 20,579 18,928 1,651

1.[유]교과운영 20,379 18,728 1,651

1.운영수당 11,150 11,200 -50 특성화강사비 : 400,000원*1회= 400,000

자원봉사자 활동비 : 25,000원*(-18일)= -450,000

2.교육운영비 8,229 6,528 1,701 가방 및 체육복구입비 : (-55,000원)*1회= -55,000

행사용품비 : (-37,500원)*8회= -300,000

현장체험학습제경비 : 25,000원*12회= 300,000

인쇄비 : (-44,000원)*1회= -44,000

(성립전_1추)(목)누리과정체험 및 재료구

입 : 120,000원*3회=
360,000

(성립전_1추)(목)누리과정체험 및 재료구

입 : 150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)(목)누리과정 간식비 : 

180,000원*3회=
540,000

(성립전_1추)(목)누리과정 간식비 : 

200,000원*3회=
600,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.창의적 체험활동 28,209 19,800 8,409

1.자율활동 17,640 11,610 6,030

1.[초]학생회활동지원 1,510 1,510 0

1.학생복지비 1,510 1,510 0

2.[초]학예회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학급교육활동경비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[초]과학경연대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
과학의 날 행사 물품구입비 : 10,000원

*(-30명)=
-300,000

5.[초]체육대회 1,700 3,400 -1,700

1.교육운영비 1,700 3,400 -1,700 금지건강의날운영 : 1,700,000원*(-1회)= -1,700,000
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6.[초]학교특색사업 5,530 2,500 3,030

1.교육운영비 5,530 2,500 3,030
(목)1학년 재료 및 물품구입(혁신) : 

10,000원*3종*1회=
30,000

(성립전_1추)(목)1학년 재료 및 물품구입

(혁신) : 50,000원*3종*3회=
450,000

(성립전_1추)(목)3학년 재료 및 물품구입

(혁신) : 15,000원*5종*6회=
450,000

(성립전_1추)(목)4학년 재료 및 물품구입

(혁신) : 150,000원*2종*2회=
600,000

(성립전_1추)(목)5학년 간식비(혁신) : 

7,450원*4회=
30,000

(성립전_1추)(목)6학년 재료 및 물품구입

(혁신) : 10,000원*41종*1회=
410,000

(성립전_1추)(목)3학년 도서 구입(혁신) :

 10,000원*5권*2회=
100,000

(성립전_1추)(목)5학년 도서 구입(혁신) :

 11,660원*2종*3회=
70,000

(성립전_1추)(목)6학년 도서 구입(혁신) :

 10,000원*7명*2회=
140,000

(성립전_1추)(목)5학년 재료 및 물품구입

(혁신) : 50,000원*5종*3회=
750,000

7.[초]다문화체험 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학년별 다문화이해교육 물품

구입 : 200,000원*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)독서릴레이 물품구입 : 

11,000원*6권*2회=
132,000

(성립전_1추)다문화체험활동 물품 구입 : 

32,450원*20명*2회=
1,298,000

(성립전_1추)1학기체험학습비 : 32,000원

*30명=
960,000

(성립전_1추)2학기체험학습비 : 8,000원

*30명=
240,000

(성립전_1추)2학기체험학습유류비 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*2회= 120,000

8.[초]학교자치활성화 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

9.[초]초등원격수업실천나눔학급운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)도서구입 : 25,000원*10권*1

회=
250,000

(성립전_1추)디지털기기구입 : 70,000원*1

종*10개=
700,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)교사공동학습체협의회 : 

50,000원*1회=
50,000

2.현장체험학습활동 7,869 6,990 879

1.[초]수학여행 4,686 4,500 186

1.교육운영비 4,686 4,500 186 테마식현장학습 : 93,000원*2명*1회= 186,000
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2.[초]현장학습 3,183 2,490 693

1.여비 220 220 0

2.교육운영비 2,963 2,270 693
학생 식비 및 간식비 : 11,000원*23명*1회

=
253,000

임차비(유류비포함) : 400,000원*1회= 400,000

입장료 : 10,000원*4명*1회= 40,000

3.동아리활동 2,200 1,200 1,000

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠클럽 물품 구입 : 

250,000원*4회=
1,000,000

4.진로활동 500 0 500

1.[초]진로체험활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목)찾아오는진로체험활동비

 : 35,000원*8명=
280,000

(성립전_1추)(목)찾아가는진로체험활동비

 : 16,000원*8명=
128,000

(성립전_1추)(목)찾아가는 진로체험 식비 

및 간식비 : 11,500원*8명=
92,000

4.선택적 교육활동 68,469 12,361 56,108

1.방과후학교 운영 64,345 8,301 56,044

1.방과후학교운영 2,400 1,500 900

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]특수학급방과후학교운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)(목)강사비 : 100,000원*1명

*9개월=
900,000

2.돌봄교실운영 26,357 5,000 21,357

1.[초]돌봄교실운영 8,940 5,000 3,940

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 8,740 4,800 3,940
(성립전_1추)교육자료 및 체험활동 : 

210,000원*3회=
630,000

(성립전_1추)교육자료 및 체험활동 : 

320,000원*4회=
1,280,000

(성립전_1추)급식 및 간식비 : (3,000원*7

명*30회)+(8,000원*5명*10회)=
1,030,000
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(성립전_1추)급식 및 간식비 : 50,000원*5

명*4월=
1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,417 0 17,417

1.무기계약직원인건비 15,482 0 15,482
(성립전_1추)기본급 : (864,000원*3월*1

명)+(465,000원*1명)=
3,057,000

(성립전_1추)기본급 : 934,000원*3월*1명= 2,802,000

(성립전_1추)기본급 : (859,000원*1명*6

월)+(101,000원*1명*1월)=
5,255,000

(성립전_1추)근속수당 : 78,000원*3월*1명

=
234,000

(성립전_1추)근속수당 : 78,000원*3월*1명

=
234,000

(성립전_1추)근속수당 : 78,000원*1명*6월

=
468,000

(성립전_1추)급식비 : (140,000원*1월*1

명)+(124,500원*2월*1명)=
389,000

(성립전_1추)급식비 : 128,830원*1명*6월= 773,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월*1명= 420,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2회=
1,400,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,385 0 1,385
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

134,500원*1명*6월=
807,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

192,660원*3월*1회=
578,000

3.유치원방과후과정운영 35,588 1,801 33,787

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,201 1,801 2,400

1.기간제교원인건비 360 360 0

2.교육운영비 3,841 1,441 2,400
(성립전_1추)(목)방과후활동재료구입 : 

90,000원*3회=
270,000

(성립전_1추)(목)방과후활동재료구입 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)(목)방과후과정 간식구입 : 

50,000원*3회=
150,000

(성립전_1추)(목)방과후과정 간식구입 : 

60,000원*3회=
180,000

(성립전_1추)(목)방과후 놀이.활동자료 구

입 : 400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)(목)방과후 놀이환경 조성 : 

350,000원*2종=
700,000

2.[유]유치원 시간제 기간제교사 인건비31,387 0 31,387

1.기간제교원인건비 28,783 0 28,783
(성립전_1추)인건비 : 2,420,310원*1명*6

월=
14,522,000

(성립전_1추)인건비 : 2,161,160원*6월*1

명=
12,967,000
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(성립전_1추)성과상여금 : 1,293,280원*1

명*1회=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 2,604 0 2,604
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 219,000

원*1명*6월 =
1,314,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 215,000

원*6월*1명=
1,290,000

2.독서활동 4,124 4,060 64

1.독서활동운영 4,124 4,060 64

1.[초]도서구입 3,680 3,680 0

1.도서구입비 3,680 3,680 0

2.[초]도서관운영 444 380 64

1.교육운영비 444 380 64 도서관운영 : 64,000원*1회= 64,000

5.교육활동 지원 16,670 12,776 3,894

1.교무업무 운영 4,250 4,250 0

1.교무학사운영 4,250 4,250 0

1.[초]교무학사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]환경정리 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.생활지도운영 3,126 1,626 1,500

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 0 900 (경)강사비 : 100,000원*9시간= 900,000

2.교육운영비 100 1,000 -900 (경)운영물품구입 : (-225,000원)*4회 = -900,000

2.학교폭력예방 2,126 626 1,500

1.[초]안심알리미서비스 626 626 0

1.일반수용비 626 626 0

2.[초]학교폭력 예방교육 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)친구사랑주간 운영 물품 구입

 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)문화체험활동비 : 20,000원

*20명=
400,000
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(성립전_1추)학년별 학교폭력예방교육 물

품 구입 : 100,000원*6학급=
600,000

3.학습지원실 운영 1,000 1,000 0

1.정보화실운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교정보화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 8,294 5,900 2,394

1.교육환경개선 8,294 5,900 2,394

1.[초]PC구입 3,900 1,900 2,000

1.비품구입비 3,900 1,900 2,000
컴퓨터 및 영상장치 구입 : 500,000원*4종

=
2,000,000

2.[초]사무용비품구입 4,394 4,000 394

1.비품구입비 4,394 4,000 394 사무용비품구입 : 394,000원*1대*1회= 394,000

6.학교 일반운영 119,792 103,613 16,179

1.학교기관 운영 36,864 39,721 -2,857

1.부서기본운영 21,560 24,760 -3,200

1.[초]교장실운영 7,800 7,800 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,760 16,960 -3,200

1.일반수용비 4,060 6,060 -2,000 사무용품구입 : 80,000원*10종*(-1회)= -800,000

사무용기기소모품구입 : 200,000원*(-3

회)=
-600,000

사무기기유지보수 : 150,000원*2종*(-2

회)=
-600,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 9,600 10,800 -1,200 관외여비 : 30,000원*20명*(-2회)= -1,200,000

2.병설유치원기본운영 15,304 14,961 343

1.[유]유치원운영 15,304 14,961 343

1.기간제직원인건비 0 720 -720 수목관리인건비 : 80,000원*3명*(-3회)= -720,000

2.일반수용비 6,874 5,411 1,463 소규모공사비 : 1,463,000원*1식= 1,463,000

3.전기요금 4,800 4,800 0
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4.연료비 1,000 1,000 0

5.기타공공요금 240 240 0

6.여비 740 740 0

7.학생복지비 750 750 0

8.일반업무추진비 100 100 0

9.비품구입비 800 1,200 -400
컴퓨터 및 영상장치 구입비 : (-400,000

원)*1회=
-400,000

2.시설 장비 유지 81,228 62,192 19,036

1.학교시설장비유지 81,228 62,192 19,036

1.[초]공공요금및제세공과금 18,424 17,824 600

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 1,800 1,200 600 상하수도요금 : 100,000원*6월= 600,000

3.기타공공요금 6,624 6,624 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 17,098 16,108 990

1.일반수용비 17,098 16,108 990 전기안전점검용역료 : (-17,500원)*12월= -210,000

학내망유지보수 : 100,000원*12월= 1,200,000

4.[초]시설일반관리 26,212 27,960 -1,748

1.기간제직원인건비 2,000 4,000 -2,000
수목관리인건비 : 200,000원*(-1명)*10회 

=
-2,000,000

2.일반수용비 24,212 23,960 252 소규모수선비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

냉난방기청소 : (-26,720원)*28대*1회= -748,000

5.[초]청소원인건비 19,194 0 19,194

1.기간제교원인건비 15,780 0 15,780 인건비 : 390,000원*1명*1회= 390,000

(성립전_1추)인건비 : 1,486,500원*1명*10

월=
14,865,000

(성립전_1추)인건비 : 525,000원*1명*1회= 525,000

2.기간제직원인건비 1,530 0 1,530 (성립전_1추)퇴직금 : 30,000원*1명*1회= 30,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1명*1

회=
1,500,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제직원법정부담금 1,334 0 1,334
4대보험기관부담금 : (-65,000원)*6월*1명

=
-390,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 172,400

원*10월*1명=
1,724,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 300 2,193 -1,893

1.예비비 300 2,193 -1,893

1.예비비 300 2,193 -1,893

1.[초]예비비 300 2,193 -1,893

1.예비비 300 2,193 -1,893 초등 예비비 : (-1,893,000)원*1회= -1,893,000

세출합계 387,700 273,385 114,315
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